Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Mgr. Jan Kostečka

Podpora pracovníků transformujících se zařízení

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Milena Jabůrková, MA

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

.....

Jan Kostečka

Abstrakt

Práce je zaměřena na způsoby podpory a práce se zaměstnanci v procesu transformace rezidenčních sociálních služeb v České republice. Teoretická část se zabývá vymezením pojmu transformace, seznámením s historickým a současným kontextem transformačních snah v České republice a manažerským pojetím změny v organizaci. Výzkumná část se pak věnuje zkušenostem práce se zaměstnanci v transformačních projektech, které byly dosud realizovány v České republice. Závěr práce je věnován doporučení pro práci se zaměstnanci v organizacích, které budou transformační procesy realizovat.

Abstract

The work is aimed at the methods how to support and work with the employees in the process of transformation of the social services in the Czech Republic. The theoretical part defines the transformation conception, presents historical and present context of the transforming effort in the Czech Republic and manager conception of the changes in its organisation.

The investigative part is aimed at experience of work with the employees in transforming projects that have been realized in the Czech Republic. The conclusion of this work is dedicated to recommendations how to work with the employees in the organisations through which the transforming process will be realized.

Klíčová slova

sociální služby, transformace, řízení změny v organizaci, management sociálních služeb, podpora pracovníků, řízení lidských zdrojů

Key words

social services, transformation, proceeding of the changes in organisation, management of the social services, worker's support, human resources management

Obsah

I. Úvod..... 6
II. Co je transformace – vymezení pojmu a souvislostí..... 8
2.1 Transformace..... 8
2.2 Charakteristika transformačních změn v organizaci..... 10
2.2.1 Změna typu poskytované služby..... 11
2.2.2 Změna v organizační struktuře..... 11
2.2.3 Změna paradigmatu ve vztahu k uživatelům služby..... 12
2.2.4 Změna v chování a aktivitách uživatelů služby..... 13
III. Řízení změny z obecně manažerského hlediska..... 15
IV. Historie a současnost transformace v České republice – aktéři a faktory..... 20
..... 20
4.1 Historie transformace v České republice..... 21
4.2 Současnost transformace v České republice..... 23
4.2.1 Ministerstvo práce s sociálních věcí ČR (MPSV)..... 23
4.2.2 Kraje..... 28
4.2.3 Poskytovatelé sociálních služeb..... 29
4.3 Práce se zaměstnanci v kontextu transformace sociálních služeb v České republice – teoretické pohledy..... 32
V. Výzkumná část – zkušenosti s podporou pracovníků v procesu transformace..... 35
5.1 Cíl výzkumu a základní výzkumná otázka..... 35
5.2 Výzkumný vzorek a jeho výběr..... 36
5.3 Metoda výzkumu 38
5.4 Výzkumná zjištění 43
5.4.1 Zjištění obecného charakteru o transformační realitě v ČR v roce 2009..... 44
5.4.2 Transformační plány v zařízeních..... 52
5.4.3 Zapojení zaměstnanců do plánování transformačních kroků..... 55
5.4.4 Zapojení pracovníků do realizace transformačních aktivit..... 58
5.4.5 Potřeby zaměstnanců v procesu transformace..... 62
5.4.6 Používané metody práce se zaměstnanci..... 65
VI. Shrnutí a doporučení pro práci se zaměstnanci v procesu transformace sociální služby. . 69
6.1 Plánování změn..... 70
6.2 Zapojení zaměstnanců do plánování..... 71
6.3 Přístupy a postupy k motivaci zaměstnanců..... 73
6.4 Změna organizační struktury a přenesení odpovědnosti 75
6.5 Nové dovednosti..... 76
6.6 Posilování spolupráce v týmech..... 78
6.7 Využívání externí podpory..... 80
6.8 Nastavování způsobu práce v nových službách..... 82
6.9 Nositel změny..... 83
VII. Závěr..... 84
Použité zdroje..... 85

I. Úvod

Téma transformace rezidenčních sociálních služeb přichází do pole myšlení o sociálních službách současně s celospolečenskými změnami, které se v naší republice dějí po listopadu 1989. Součástí těchto změn jsou také změny v přístupu k lidem s postižením, které vedou k jejich zrovnoprávnění a integraci do společnosti.

Z nich vystupují úvahy a první kroky v oblasti transformace rezidenčních zařízení ústavního typu (dříve „ústavy sociální péče“, dnes většinou „domovy pro osoby se zdravotním postižením“) na jiné typy služeb, které umožní větší sebeurčení a integraci jejich klientů. Klienty těchto služeb jsou většinou lidé s mentálním nebo kombinovaným postižením, v některých případech i lidé s duševním onemocněním.

Přestože proces transformace v současnosti v České republice proběhl nebo probíhá jen v několika málo zařízeních, a není tedy obecným trendem, je na základě studia koncepčních materiálů na národní i krajské úrovni vztahujících se k této oblasti možné předpokládat, že zařízení, která budou transformována, bude přibývat.

Jako ředitel neziskové organizace, která poskytuje chráněné bydlení lidem s mentálním postižením, a jako lektor a konzultant v oblasti standardů kvality sociálních služeb a manažerských dovedností v sociálních službách jsem se v posledních letech často setkával s tématem „práce s personálem“, kterému zvláště ve velkých rezidenčních zařízeních management nevěnoval dostatečnou pozornost. Tato skutečnost vycházela najevo při pečlivějším zkoumání konkrétních problémů ve fungování zařízení a bránila pozitivním změnám v těchto institucích.

Z těchto důvodů jsem považoval za nutné si položit otázku, jak se mohou ve stavu, kdy jsou málokdy nastavené manažerské procesy a podpora personálu je na nízké úrovni, dařit náročné transformační kroky, které tato

zařízení čekají. Dále jsem se zaměřoval na to, co mají v procesu transformace dělat organizace se svými zaměstnanci, aby se tento proces v zařízení podařil a jaké příklady dobré praxe můžeme pro transformační proces využít. Na tyto otázky budu hledat odpovědi ve své práci. Z tohoto tázání vychází téma i zaměření této práce, stejně tak, jako formulace otázek ve výzkumné části.

Tato práce se tedy věnuje práci s personálem, zejména metodám a formám podpory pracovníků v procesu transformace. Je členěna do dvou základních částí. V první části jsou vysvětleny základní pojmy a souvislosti transformace v České republice a shrnuty poznatky z literatury vztahující se k tématu z domova i ze zahraničí se zvláštním důrazem na literaturu vztahující se k řízení změny z obecně manažerského hlediska. Druhá část je věnována výzkumu již realizovaných transformačních projektů právě z hlediska forem práce se zaměstnanci transformujících se zařízení. V závěru se pokouším shrnout obě části, zhodnotit jejich výsledky a dát doporučení transformační projekty, které budou realizovány v budoucnosti.

Při zpracování teoretických pasáží práce jsem vycházel nejen z odborné literatury, ale také ze zkušenosti z vlastní praxe, při které jsem měl možnost školit a konzultovat standardy kvality sociálních služeb a manažerské procesy pro pracovníky desítek organizací poskytujících sociální služby v celkovém rozsahu více než 1000 hodin. Zároveň pro mne byla východiskem i vlastní práce ředitele organizace provozující chráněné bydlení a chráněnou dílnu pro lidi s mentálním postižením, kterou vykonávám od roku 2004.

II. Co je transformace – vymezení pojmu a souvislostí

2.1 Transformace

V úvodu považuji za důležité vymežit pojem transformace, neboť existuje více definic, které se v některých oblastech významově částečně překrývají, nejedná se však o sdílené porozumění tomuto termínu.

Společným znakem předkládaných definic je, že transformace znamená zánik původního ústavního způsobu poskytování sociálních služeb směrem k poskytování jiných služeb, které více integrují uživatele služby do běžné společnosti. „Transformace ústavní péče je změna služeb umožňující lidem s postižením žijícím dosud v ústavu, žít v běžných životních podmínkách za současného zlepšení kvality jejich života.“ (18, s.3)


[…]


Je dobré, aby k externí podpoře měli v případě potřeby přístup všichni zaměstnanci, neboť na každé úrovni v organizaci se můžou vyskytnout problémy, situace a témata, která nejde zpracovat pouze s použitím vnitřních zdrojů, a využití externí podpory na nižších úrovních v organizaci je součástí přesunu odpovědností směrem k základním týmům.

6.8 Nastavování způsobu práce v nových službách

Výzkumná zjištění

Ve zkoumaných organizacích se objevily dva přístupy k nastavování systému práce v nových (transformovaných) službách.

Prvním cestou byl začátek fungování podle předem domluvených pravidel, popřípadě na základě vzoru fungování z jiné domácnosti.

Druhou cestou bylo nastavování až po začátku poskytování nové služby na základě požadavků a zkušeností pracovníků i uživatelů.

Doporučení a dobrá praxe

Obecně nelze říci, že by pro nastavování způsobu práce v nových službách existovala jedna správná cesta. Je možné doporučit dva základní způsoby k tomuto tématu. Každý z nich má však své výhody a nevýhody.

První variantou je nastavení způsobu práce před začátkem poskytování nových služeb. Její výhodou je ukotvení zaměstnanců v novém způsobu služby a menší zátěž v první fázi provozu v transformované podobě. Hrozí však riziko, že budou mechanicky přeneseny postupy, které neodpovídají potřebám konkrétních uživatelů, možnostem pracovníků i kontextu služby.

Druhou variantou je průběžné nastavování pravidel a způsobů nastavování poskytování až poté, co se uživatelé přestěhují z ústavního prostředí do nových bytů. Výhodou této varianty je možnost nastavení praktického fungování služby podle potřeb uživatelů a s využitím maximálního potenciálu zaměstnanců. Zároveň tato varianta může být zásadním týmovým zážitkem nastavujícím fungování týmu do budoucna. Možným rizikem je pak velká náročnost takového postupu a tím i vysoké nároky na vedoucího týmu na koordinaci tohoto postupu.

Bez ohledu na způsob nastavování systému práce, musí být jeho součástí nastavování pravidel fungování týmů (předávání informací, porady apod.) a rozdělování rolí v nových týmech (kdo je za co zodpovědný).

6.9 Nositel změny

Výzkumná zjištění

Respondenti se shodovali v tom, že v zařízení, které se transformuje, musí být silný nositel změny. Někdo, kdo ji do organizace přináší a drží její myšlenku po celou dobu realizace. Zároveň se respondenti shodovali, že takový nositel musí být reprezentován minimálně dvěma osobami. Ideální je, pokud nositelem změny je transformační tým.

Doporučení a dobrá praxe

Změna v organizaci musí mít svého nositele. **V transformujícím se zařízení sociálních služeb nemůže být nositelem změny jeden člověk.** Minimum jsou dva lidé, v ideálním případě transformační tým. Je však potřeba zdůraznit, že ustavením transformačního týmu se jeho členové automaticky nestávají nositeli změny. Nositeli změny jsou lidé, kteří jsou přesvědčeni o její důležitosti a správnosti a jsou ochotni hledat a realizovat nejrůznější aktivity k jejímu dosažení.

Při úspěšném řízení změny se okruh takových lidí postupně zvětšuje. V zařízeních, kde transformační změny probíhaly postupně se osvědčil postup, kdy se do jejich realizace nejdříve zapojovali více motivovaní pracovníci a ostatní mohli zůstat v původních službách a až postupně - s úspěchy transformačních snah - se do jejich realizace zapojovali všichni ostatní pracovníci.

Osvědčilo se přijetí nového zaměstnance s transformační zkušeností odjinud, který se stane součástí nejvyššího managementu a jeho úkoly v týmu managementu se soustředí právě na realizaci změn. Oproti tomu situace, kdy jediným nositelem změny je ředitel organizace se jeví z hlediska možného dosažení změn jako neúnosná.

VII. Závěr

I přesto, že v České republice transformační kroky v některých zařízeních sociálních služeb probíhají již více než 10 let, je podpora pracovníků a práce s nimi v těchto náročných změnových procesech velmi málo zmapovaným problémem.

Kontext, ve kterém jednotlivé organizace svoje transformační projekty realizují, není jednoduchý a koncepční kroky ze strany státu a veřejných institucí neposkytují těmto projektům dostatečnou podporu. I přesto je možné se setkat s řadou zajímavých projektů, které mohou poskytnou mnoho cenných zkušeností a inspirací pro procesy transformace v dalších zařízeních. Zdá se, že je jen otázkou času, kdy se takové projekty začnou rozbíhat.

Zároveň je třeba si uvědomit, že v každém jednotlivém transformačním projektu se odehrává velká řada změn, jež působí na klienty, pracovníky i managementy daného zařízení. Manažerské přístupy, které se pro řízení takové změny použijí mohou zásadně ovlivnit její úspěch.

Cílená a systematická práce se zaměstnanci a péče o ně jsou nezbytnými součástmi úspěšného řízení tak složitého a náročného procesu, jakým transformace bezesporu je. Zapojení pracovníků do všech procesů v organizaci, neustálá komunikace a vysvětlování, přenesení kompetencí k základním týmům a zajištění funkčních podpor zvenčí jsou jen některými komponenty, které je potřeba v každém zařízení skládat do unikátního funkčního celku, který poskytne dostatečnou bázi proto, aby přechod klientů do jiného typu služby a integrace do většinové společnosti, mohl proběhnout co nejlépe. Každé zařízení musí hledat vlastní cestu, což ale neznamená, že by některé prvky nebylo možné využít napříč různými organizacemi.

Organizaci tvoří a udržují při životě lidé a i organizační změny stojí a padají s aktivitou konkrétních lidí. Doufejme, že lidí, kteří budou chtít transformační změny v zařízeních sociálních služeb bude stále více a více.
