Hodnocení diplomové práce

Mgr. Jana Kostečky

Podpora pracovníků transformujících se zařízení

Mgr. Kostečka ve své práci přehledně a s náležitým vhladem popisuje situaci transformace zařízení ústavní péče v České republice a to jak z hlediska jejího časového vývoje tak z hlediska důležitých aktérů a jejich rolí. Jasně specifikuje záměr práce, výsledek, k němuž chce dojít a dostatečně odůvodňuje metody, které se rozhodl pro praktickou část použít. Závěry, ke kterým dochází jsou vyplývají z argumentace a výstupů užitých v textu. Práce obsahuje relevantní odkazy na tuzemskou i zahraniční literaturu. Práci považuji za přínosnou, protože je velmi vhodná k praktickému využití a to jednak ke studijním účelům pro studenty a poskytovatele služeb i jako cenný zdroj a podklad pro tvůrce politik v této oblasti jak na národní tak na krajské či lokální úrovni. Mgr. Kostečka při tvorbě diplomové práce velmi aktivně spolupracoval s její vedoucí.

Z výše uvedených důvodů doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji jí klasifikovat známkou výborně.

Milena Jabůrková